
 
 

 

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE N. 3 DEL 19.03.2020 

 
 
OGGETTO:  Incarico biennale 2020-2021 di Consulenza fiscale e del lavoro. Approvazione dei Verbali 

della Commissione di valutazione. Affidamento incarico professionale al Dott. Antonio Tone 
  CIG: ZDD2B8675F 
 
 

IL DIRETTORE 

 

VISTO l’articolo 7 comma 6 del D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i che prevede: “Per esigenze cui non possono far 
fronte con personale in servizio, le amministrazioni pubbliche possono conferire incarichi individuali ad 
esperti di provata competenza, determinando preventivamente durata, oggetto e compenso della 
collaborazione”; 
 
VISTO l’articolo 7 comma 6-bis, dello stesso D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i che stabilisce: “Le amministrazioni 
pubbliche disciplinano e rendono pubbliche, secondo i propri ordinamenti, procedure comparative per il 
conferimento degli incarichi di collaborazione”; 
 
TENUTO CONTO che l’Azienda Speciale In.Form.A., quale organismo operativo della Camera, per garantire 
la massima concorrenza, parità di trattamento e trasparenza nella procedura di affidamento dell’incarico 
professionale, per analogia, ha proceduto secondo i principi e le procedure previste nel D. Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i., elaborando lo schema di convenzione sulla base dei principi generali dallo stesso stabiliti; 

 

RICHIAMATA la Determinazione n. 23 del 11.11.2019 con la quale è stato approvato l’avviso pubblico per 
l’affidamento dell’incarico biennale 2020-2021 di Consulente fiscale e del lavoro alle condizioni indicate 
nello schema di convenzione;  
 
ATTESO che nel predetto Avviso, pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente e della Camera di commercio in 
data 11.11.2019, è stato fissato al 22.11.2019 il termine di presentazione delle domande di partecipazione; 
 
RILEVATO che i criteri di valutazione delle istanze dei candidati sono relativi ai titoli didattici (max 8 punti), 
all’esperienza pregressa (max 8 punti), all’offerta economica (max 4 punti); 
 
TENUTO CONTO che l’importo posto a base di gara per la Consulenza fiscale e del lavoro come specificata 
nell’avviso è pari ad € 4.250,00, oltre IVA, CPA e accessori di legge, per ogni anno; 
 
RICHIAMATA la Determinazione n. 33 del 25.11.2019 con la quale è stata nominata la Commissione di 
valutazione per l’espletamento della procedura in oggetto, composta da: 
- Dott.ssa Natina Crea, Direttore dell’A.S.e Responsabile unico del procedimento - Presidente 
- Ing. Marina Crea, dipendente dell’A.S. - Componente; 
- Dott. Carmine Zoccali, dipendente dell’A.S. - Componente. 
 
TENUTO CONTO che la Commissione di valutazione nominata con la Determinazione n. 33 del 25.11.2019, 
si è riunita nei giorni 03.01.2020, 20.01.2020, 10.02.2020 e 24.02.2020, come da Verbali allegati al presente 
provvedimento (All. 1, 2, 3 e 4), dopo aver esaminato la documentazione presentata dai 4 concorrenti che 
hanno aderito all’Avviso pubblico, ha proceduto all’attribuzione dei punteggi, ai sensi dell’art. 3 dell’Avviso 
pubblico e steso la seguente graduatoria definitiva: 



 
 

 

 

N.  
COGNOME E 

NOME 
TITOLI: MAX 8 

punti 
ESPERIENZA: max 8 

PUNTI 
OFFERTA ECONOMICA: 

MAX 4 PUNTI 
TOTALE 

1 Tone Antonio 6 8 1,21 15,21 

2 Corsaro Giuseppe 8 4 1,06 13,06 

3 Neri Alessandro 6 2 4,00 12,00 

4 Pellicanò Antonella 8 0,5 1,51 10,01 

 
RITENUTO di approvare le risultanze della Commissione di valutazione come dai citati verbali allegati;  
  
VERIFICATO altresì che il Dott. Antonio Tone ha totalizzato il maggior punteggio pari a 15,21 per effetto 
della somma dei punteggi per titoli accademici 6, per esperienza pregressa 8 punti ed offerta economica 
1,21;  
 
OSSERVATO che l’affidamento definitivo del servizio comporta un impegno di spesa inferiore a € 
5.000,00, IVA esclusa e, pertanto, “la stazione appaltante ha facoltà di procedere alla stipula del 
contratto sulla base di un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli 
effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445”, nel rispetto delle 
disposizioni contenute al punto 4.2.2 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 
aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate 
al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 

 

CONSIDERATO che il Dott. Antonio Tone ha già autodichiarato il possesso dei requisiti ex art. 80 del D. Lgs. 
n. 50/2016, i titoli accademici, le esperienze acquisite; 
 
ATTESA la verifica d’ufficio effettuata circa la regolare iscrizione all’Ordine dei Dottori Commercialisti ed 
Esperti Contabili di Reggio Calabria, la posizione assicurativa e la regolarità contributiva dalla CNPADC; 
 
VISTO che l’offerta presentata dal Dott. Antonio Tone di € 3.500,00, oltre IVA, CPA e accessori di legge, è 
inferiore alla spesa massima preventivata di € 4.250,00, oltre IVA, CPA e accessori di legge; 

 

VALUTATO che, nelle more della definizione di questa procedura di affidamento, è stato prorogato fino 
al 30 giugno 2020 l’affidamento al precedente Consulente fiscale e del lavoro, l’incarico biennale 
oggetto della presente procedura decorrerà dal 01 luglio 2020 al 30 giugno 2022; 

 

ATTESO quanto disposto dal vigente statuto all’art. 9, sulle funzioni del Direttore 

 
DETERMINA  

 

A) di approvare i verbali della Commissione di valutazione relativi all’Avviso di selezione avente ad 
oggetto l’incarico di Consulente fiscale e del lavoro per il biennio 2020-2021 della In.Form.A., 
Azienda Speciale della Camera di Commercio di Reggio Calabria, allegati al presente 
provvedimento (All. 1, 2, 3, 4); 

B) di approvare la seguente graduatoria definitiva dei candidati ammessi alla presente selezione: 



 
 

 

 

N.  
COGNOME E 

NOME 
TITOLI: MAX 8 

punti 
ESPERIENZA: max 8 

PUNTI 
OFFERTA ECONOMICA: 

MAX 4 PUNTI 
TOTALE 

1 Tone Antonio 6 8 1,21 15,21 

2 Corsaro Giuseppe 8 4 1,06 13,06 

3 Neri Alessandro 6 2 4,00 12,00 

4 Pellicanò Antonella 8 0,5 1,51 10,01 

 
C) che all’esito della procedura comparativa il Dott. Antonio Tone, residente a Reggio Calabria in Via 

San Pietro di San Lorenzello n. 7/a – Fraz. Cataforio, C.F. TNONTN54E20H224A, ha conseguito il 
miglior punteggio pari a 15,21 e pertanto risulta affidatario dell’incarico 2020-2021  di Consulente 
fiscale e del lavoro per la In.Form.A., Azienda Speciale della Camera di Commercio di Reggio 
Calabria; 

D) di stabilire che l’incarico affidato al Dott. Antonio Tone di cui al punto C è riferito al biennio 2020-
2021 e, attesa la proroga semestrale dell’incarico attributo al precedente Consulente fiscale e del 
lavoro nelle more di questa procedura, sarà regolato da specifica Convenzione valida dal 
01.07.2020 al 30.06.2022, con un compenso complessivo annuo di € 3.500,00 oltre IVA, CPA e 
accessori di legge, il cui onere conseguente graverà sul conto n. 331001 – CDC AC01 – che presenta 
la necessaria disponibilità;  

E) di dare atto che l’affidamento è soggetto agli obblighi di pubblicità previsti dall’art. 37 del D. Lgs. 14 
marzo 2013 n. 33. 

 

Reggio Calabria, 19 marzo 2020 

 

 IL DIRETTORE 

 F.to Dott.ssa Natina Crea  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 


